



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月11日

東

上場会社名 株式会社 滋賀銀行

上場取引所

コード番号 8366

URL <https://www.shigagin.com>

代表者（役職名） 取締役頭取（氏名） 久保田 真也

問合せ先責任者（役職名） 総合企画部長（氏名） 平沼 成明 TEL 077-521-2200

半期報告書提出予定日 2024年11月20日 配当支払開始予定日 2024年12月3日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績

（%表示は、対前期中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	60,493	2.9	11,625	△35.7	8,748	△30.1
2024年3月期中間期	58,793	△3.9	18,074	11.2	12,518	4.9

(注) 包括利益 2025年3月期中間期△15,090百万円(—%) 2024年3月期中間期 19,359百万円(—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	186.41	—
2024年3月期中間期	263.65	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式がないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	7,569,806	473,934	6.3
2024年3月期	7,970,551	490,887	6.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 473,934百万円 2024年3月期 490,887百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	50.00	—	40.00	90.00
2025年3月期	—	45.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2024年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭 記念配当10円00銭（創立90周年記念配当）

2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭

2. 2025年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当45円00銭

2025年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当45円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	
通期	23,000	△4.0	16,000	0.4	円 銭 340.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
 新規 1社(社名) 株式会社しがぎんエナジー、除外 1社(社名) —
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	53,090,081株	2024年3月期	53,090,081株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	6,156,237株	2024年3月期	6,159,570株
③ 期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	46,931,867株	2024年3月期中間期	47,479,992株

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	54,189	2.4	11,695	△33.7	8,968	△27.7
2024年3月期中間期	52,918	△4.6	17,633	12.0	12,410	5.4

	1株当たり 中間純利益
2025年3月期中間期	円 銭 191.09
2024年3月期中間期	261.39

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2025年3月期中間期	百万円 7,545,615	百万円 452,177	% 6.0
2024年3月期	7,944,199	468,297	5.9

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 452,177百万円 2024年3月期 468,297百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	△4.9	15,800	0.3	336.64

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営方針	2
(2) 経営成績に関する説明	2
(3) 財政状態に関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営方針

当行グループは、創立90周年に際し、100周年、その先の未来に向けて、役職員が心を一つに歩み続けるために、2024年4月1日に「『三方よし(売り手よし、買い手よし、世間よし)』で地域を幸せにする」とのパーパス(存在意義)を制定するとともに、理念等を体系的に整理いたしました。

パーパス(存在意義)のもと、伝統ある近江商人の商人道徳である「三方よし」の精神を継承した行是「自分にきびしく 人には親切 社会につくす」を活動の原点とし、経営理念に掲げた「地域社会」「役職員」「地球環境」との「共存共栄」の実現に努めることを通じて、企業価値の向上に取り組んでおります。

(2) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりであります。

経常収益は、60,493百万円で前年同期比1,699百万円の増収となりました。これは、貸出金利息及び有価証券利息配当金の増加等による資金運用収益の増加(前年同期比6,800百万円の増加)を主因としております。

一方、経常費用は、48,867百万円で前年同期比8,148百万円の増加となりました。これは、貸倒引当金繰入額の増加等によるその他経常費用の増加(前年同期比2,317百万円の増加)、預金利息の増加等による資金調達費用の増加(同2,266百万円の増加)を主因としております。

その結果、当中間連結会計期間の経常利益は前年同期比6,448百万円減益の11,625百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同3,769百万円減益の8,748百万円となりました。

(3) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、7,569,806百万円で前連結会計年度末に比べ400,744百万円の減少となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,846,779百万円(前連結会計年度末比10,651百万円の減少)、貸出金が4,475,806百万円(同363百万円の増加)であります。

一方、負債の部の合計は、7,095,872百万円で前連結会計年度末に比べ383,790百万円の減少となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が5,778,087百万円(前連結会計年度末比24,945百万円の減少)、譲渡性預金が23,448百万円(同1,912百万円の減少)、コールマネー及び売渡手形が102,337百万円(同243,755百万円の減少)、債券貸借取引受入担保金が233,275百万円(同8,054百万円の減少)、借入金が802,728百万円(同79,900百万円の減少)等あります。

純資産の部の合計は、473,934百万円で前連結会計年度末比16,953百万円の減少となりました。これは、その他有価証券評価差額金等の減少によりその他の包括利益累計額合計が前連結会計年度末比23,843百万円減少したことが主因であります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間までの業績は概ね当初計画どおり進捗しており、2024年5月10日の決算発表時に行った業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,360,066	986,795
コールローン及び買入手形	5,753	4,281
買入金銭債権	1,968	1,427
商品有価証券	459	155
金銭の信託	30,376	30,942
有価証券	1,857,431	1,846,779
貸出金	4,475,442	4,475,806
外国為替	6,193	6,322
その他資産	161,400	142,776
有形固定資産	47,638	52,668
無形固定資産	1,342	1,268
退職給付に係る資産	25,228	26,549
繰延税金資産	591	581
支払承諾見返	29,340	27,443
貸倒引当金	△32,683	△33,993
資産の部合計	7,970,551	7,569,806
負債の部		
預金	5,803,032	5,778,087
譲渡性預金	25,360	23,448
コールマネー及び売渡手形	346,092	102,337
債券貸借取引受入担保金	241,330	233,275
借入金	882,628	802,728
外国為替	92	266
信託勘定借	184	179
その他負債	88,812	76,295
退職給付に係る負債	168	171
役員退職慰労引当金	4	3
利息返還損失引当金	5	5
偶発損失引当金	196	242
繰延税金負債	56,949	45,926
再評価に係る繰延税金負債	5,463	5,460
支払承諾	29,340	27,443
負債の部合計	7,479,663	7,095,872
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,541	24,548
利益剰余金	269,792	276,668
自己株式	△16,476	△16,469
株主資本合計	310,934	317,824
その他有価証券評価差額金	131,867	114,460
繰延ヘッジ損益	30,145	24,331
土地再評価差額金	8,240	8,236
退職給付に係る調整累計額	9,700	9,081
その他の包括利益累計額合計	179,953	156,109
純資産の部合計	490,887	473,934
負債及び純資産の部合計	7,970,551	7,569,806

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	58,793	60,493
資金運用収益	35,021	41,822
(うち貸出金利息)	21,996	23,542
(うち有価証券利息配当金)	11,467	15,169
信託報酬	-	0
役務取引等収益	9,846	9,836
その他業務収益	6,900	5,755
その他経常収益	7,024	3,079
経常費用	40,719	48,867
資金調達費用	8,855	11,121
(うち預金利息)	961	1,873
役務取引等費用	2,650	2,859
その他業務費用	6,906	8,268
営業経費	20,295	22,287
その他経常費用	2,011	4,329
経常利益	18,074	11,625
特別損失	74	130
固定資産処分損	50	109
減損損失	24	20
税金等調整前中間純利益	17,999	11,495
法人税、住民税及び事業税	5,089	3,520
法人税等調整額	392	△773
法人税等合計	5,481	2,747
中間純利益	12,518	8,748
親会社株主に帰属する中間純利益	12,518	8,748

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	12,518	8,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,768	△17,406
繰延ヘッジ損益	22,262	△5,814
退職給付に係る調整額	△652	△618
その他の包括利益合計	6,841	△23,839
中間包括利益	19,359	△15,090
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	19,359	△15,090

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	24,540	258,053	△14,488	301,181
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,899		△1,899
親会社株主に帰属する中間純利益			12,518		12,518
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		0		19	20
土地再評価差額金の取崩			41		41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	0	10,660	17	10,678
当中間期末残高	33,076	24,541	268,713	△14,470	311,860

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	107,785	15,599	8,312	8,343	140,040	441,222
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,899
親会社株主に帰属する中間純利益						12,518
自己株式の取得						△2
自己株式の処分						20
土地再評価差額金の取崩						41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△14,768	22,262	△41	△652	6,800	6,800
当中間期変動額合計	△14,768	22,262	△41	△652	6,800	17,479
当中間期末残高	93,016	37,861	8,270	7,690	146,840	458,701

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	24,541	269,792	△16,476	310,934
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,877		△1,877
親会社株主に帰属する中間純利益			8,748		8,748
自己株式の取得				△6	△6
自己株式の処分		7		13	20
土地再評価差額金の取崩			4		4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	7	6,875	7	6,889
当中間期末残高	33,076	24,548	276,668	△16,469	317,824

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	131,867	30,145	8,240	9,700	179,953	490,887
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,877
親会社株主に帰属する中間純利益						8,748
自己株式の取得						△6
自己株式の処分						20
土地再評価差額金の取崩						4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△17,406	△5,814	△4	△618	△23,843	△23,843
当中間期変動額合計	△17,406	△5,814	△4	△618	△23,843	△16,953
当中間期末残高	114,460	24,331	8,236	9,081	156,109	473,934

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(子会社の設立)

当行は、2024年8月23日開催の取締役会において、当行が100%出資する子会社の設立を決議し、2024年10月1日付で株式会社しがぎんキャピタルパートナーズを設立いたしました。

1. 設立の目的

地域の事業会社の株式を取得し、事業の当事者として持続的な成長をともに実現することを目的として株式会社しがぎんキャピタルパートナーズを設立いたしました。

2. 子会社の概要

- (1) 名称 株式会社しがぎんキャピタルパートナーズ
- (2) 所在地 大津市浜町1番38号(当行本店敷地内)
- (3) 資本金 75百万円(当行100%出資)
- (4) 設立年月日 2024年10月1日
- (5) 事業内容
 - ・投資事業有限責任組合の運営・管理業務
 - ・事業会社への投融資業務
 - ・投資対象会社に対するコンサルティング業務
 - ・投資対象会社に対するビジネスマッチング業務
 - ・その他上記に付帯する業務

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,359,939	986,670
コールローン	5,753	4,281
買入金銭債権	1,968	1,427
商品有価証券	459	155
金銭の信託	30,376	30,942
有価証券	1,860,529	1,850,072
貸出金	4,495,122	4,504,052
外国為替	6,193	6,322
その他資産	125,738	104,970
その他の資産	125,738	104,970
有形固定資産	47,388	46,728
無形固定資産	1,237	1,188
前払年金費用	11,281	13,491
支払承諾見返	29,340	27,443
貸倒引当金	△31,130	△32,132
資産の部合計	7,944,199	7,545,615
負債の部		
預金	5,808,311	5,783,874
譲渡性預金	38,370	35,698
コールマネー	346,092	102,337
債券貸借取引受入担保金	241,330	233,275
借入金	882,398	802,618
外国為替	92	266
信託勘定借	184	179
その他負債	71,692	60,246
未払法人税等	6,797	2,528
資産除去債務	594	594
その他の負債	64,300	57,123
偶発損失引当金	196	242
繰延税金負債	52,429	41,795
再評価に係る繰延税金負債	5,463	5,460
支払承諾	29,340	27,443
負債の部合計	7,475,901	7,093,438

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,946	23,954
資本準備金	23,942	23,942
その他資本剰余金	4	11
利益剰余金	258,197	265,292
利益準備金	9,134	9,134
その他利益剰余金	249,062	256,157
固定資産圧縮積立金	422	422
別途積立金	230,893	242,493
繰越利益剰余金	17,746	13,241
自己株式	△16,476	△16,469
株主資本合計	298,744	305,853
その他有価証券評価差額金	131,167	113,755
繰延ヘッジ損益	30,145	24,331
土地再評価差額金	8,240	8,236
評価・換算差額等合計	169,552	146,323
純資産の部合計	468,297	452,177
負債及び純資産の部合計	7,944,199	7,545,615

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	52,918	54,189
資金運用収益	35,510	42,322
(うち貸出金利息)	21,999	23,565
(うち有価証券利息配当金)	11,956	15,650
信託報酬	-	0
役務取引等収益	8,550	8,601
その他業務収益	1,877	218
その他経常収益	6,980	3,046
経常費用	35,285	42,493
資金調達費用	8,853	11,121
(うち預金利息)	961	1,874
役務取引等費用	2,707	2,888
その他業務費用	2,340	3,199
営業経費	19,517	21,351
その他経常費用	1,866	3,933
経常利益	17,633	11,695
特別損失	74	128
固定資産処分損	50	108
減損損失	24	20
税引前中間純利益	17,558	11,566
法人税、住民税及び事業税	4,743	3,260
法人税等調整額	404	△662
法人税等合計	5,148	2,598
中間純利益	12,410	8,968

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,076	23,942	3	23,946	9,134	422	220,593	16,500	246,651	△14,488	289,185
当中間期変動額											
剰余金の配当								△1,899	△1,899		△1,899
別途積立金の積立							10,300	△10,300	-		
中間純利益								12,410	12,410		12,410
自己株式の取得										△2	△2
自己株式の処分			0	0						19	20
土地再評価差額金の取崩								41	41		41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)											
当中間期変動額合計	-	-	0	0	-	-	10,300	253	10,553	17	10,571
当中間期末残高	33,076	23,942	4	23,946	9,134	422	230,893	16,753	257,204	△14,470	299,757

	評価・換算差額等				純資産合計
	其他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	107,247	15,599	8,312	131,159	420,344
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,899
別途積立金の積立					
中間純利益					12,410
自己株式の取得					△2
自己株式の処分					20
土地再評価差額金の取崩					41
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△14,896	22,262	△41	7,324	7,324
当中間期変動額合計	△14,896	22,262	△41	7,324	17,895
当中間期末残高	92,350	37,861	8,270	138,483	438,240

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,076	23,942	4	23,946	9,134	422	230,893	17,746	258,197	△16,476	298,744
当中間期変動額											
剰余金の配当								△1,877	△1,877		△1,877
別途積立金の積立							11,600	△11,600	-		
中間純利益								8,968	8,968		8,968
自己株式の取得										△6	△6
自己株式の処分			7	7						13	20
土地再評価差額金の取崩								4	4		4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)											
当中間期変動額合計	-	-	7	7	-	-	11,600	△4,504	7,095	7	7,109
当中間期末残高	33,076	23,942	11	23,954	9,134	422	242,493	13,241	265,292	△16,469	305,853

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	131,167	30,145	8,240	169,552	468,297
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,877
別途積立金の積立					
中間純利益					8,968
自己株式の取得					△6
自己株式の処分					20
土地再評価差額金の取崩					4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△17,411	△5,814	△4	△23,229	△23,229
当中間期変動額合計	△17,411	△5,814	△4	△23,229	△16,120
当中間期末残高	113,755	24,331	8,236	146,323	452,177